平成 24年 6月 29日

各  位

会 社 名  藤 田 観 光 株 式 会 社

代表取締役  代表取締役社長 末澤 和政

        （コード番号：9722、東証・大証第一部）

問い合わせ先    常務取締役企画本部長 八丁地 園子

（ T E L . 0 3 - 5 9 8 1 - 7 7 0 3）

組織変更ならびに人事異動に関するお知らせについて

当社は、平成 24年 6月 29日開催の取締役会において、平成 24年 7月 1日付をもって、下記の通り組織

変更とそれに伴う人事異動を決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

1. 組織変更について

中期経営計画の経営方針に挙げた「事業構造の強化」を図るため、現在の本部制から事業グループ制

へ組織改編を行います。

顧客のニーズと事業の特性別に事業グループを区分し、それにあわせて顧客に近い現場へ権限を委譲

することで、施策実行のスピードアップと的確な事業所運営を行うことを目的とし、事業クループを

以下の通りに区分いたします。

1） 事業所は「椿山荘・太閤園事業グループ」「ワシントンホテル事業グループ」

「小涌園事業グループ」「ノウハウ事業グループ」「国際事業グループ」の 5グループに再編。

2） 本社機能は、「経理・財務グループ」「管理グループ」「人事グループ」「企画グループ」の

4グループに再編。

2. 新設グループについて

1） ノウハウ事業グループ

藤田観光工営㈱、㈱フェアトン、㈱ビジュアライフ、藤田グリーン・サービス㈱にて蓄積された

サービス力を商品化し外販、資産保有を必要としないノウハウ事業の外部への販売を担います。

企画チームは、事業の成長戦略を立案するほか、4社共通の販売促進活動や新商品・新サービス

の開発を進めてまいります。

 2） 国際事業グループ

    既存の中国営業部を発展的に吸収し、海外全般に関わる業務推進を担います。

    販売推進チームは、海外販売に関する戦略の企画・立案と実施・推進を行い、開発チームは

    海外拠点の設置・運営管理の他、海外における事業展開の検討・具体化を進めてまいります。

3. 人事異動について

地位および担当等（新） 氏名 地位および担当等（現）

代表取締役副社長（兼）執行役員副社長
ﾜｼﾝﾄﾝﾎﾃﾙ事業ｸﾞﾙｰﾌﾟ最高業務執行責任者（COO)
(兼)目白一体化ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ総責任者

田口　泰一
代表取締役副社長（兼）執行役員副社長
事業本部長
(兼)目白一体化ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ総責任者

常務取締役（兼）常務執行役員
国際事業ｸﾞﾙｰﾌﾟ 最高業務執行責任者（COO)
（兼）国際開発ﾁｰﾑ長

菊永　福芳
常務取締役（兼）常務執行役員
国際事業担当

常務取締役（兼）常務執行役員
企画ｸﾞﾙｰﾌﾟ長
（兼）ﾉｳﾊｳ事業ｸﾞﾙｰﾌﾟ最高業務執行責任者（COO)

八丁地　園子
常務取締役（兼）常務執行役員
企画本部長

常務取締役（兼）常務執行役員
人事ｸﾞﾙｰﾌﾟ長

山田　健昭
常務取締役（兼）常務執行役員
人事組織担当

取締役（兼）執行役員
経理・財務ｸﾞﾙｰﾌﾟ長(兼)管理ｸﾞﾙｰﾌﾟ長
（兼）藤田ﾌﾟﾛﾊﾟﾃｨﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ㈱代表取締役社長

藁科　卓也
取締役（兼）執行役員
管理本部長
（兼）藤田ﾌﾟﾛﾊﾟﾃｨﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ㈱代表取締役社長

取締役（兼）執行役員
椿山荘・太閤園事業ｸﾞﾙｰﾌﾟ 最高業務執行責任者（COO)

佐々木　明
取締役（兼）執行役員
事業本部　副本部長（兼）事業本部長室長

執行役員
小涌園事業ｸﾞﾙｰﾌﾟ 最高業務執行責任者（COO)
（兼）箱根小涌園 総支配人

山足　徹
執行役員
事業本部 箱根小涌園 総支配人

新組織図（一部事業所名を省略、株主総会・取締役会・監査役会の表記を除く）

上海事務所

本社

経理・財務グループ

管理グループ

人事グループ

企画グループ

藤田観光工営㈱

㈱フェアトン

㈱ビジュアライフ

国際
事業グループ

国際販売推進チーム

国際開発チーム

箱根小涌園ユネッサン

伊東小涌園

・
・
・

（以下省略）

ノウハウ
事業グループ

最高業務執行責任者

企画チーム

藤田グリーン・サービス㈱

ホテルグレイスリー札幌

いわきワシントンホテル

浦和ワシントンホテル

・
・
・

（以下省略）

小涌園
事業グループ

最高業務執行責任者

企画チーム

箱根ホテル小涌園
・
・
・

（以下省略）

ワシントンホテル
事業グループ

企画チーム

販売推進チーム

藤田観光ワシントンホテル旭川

椿山荘

フォーシーズンズホテル椿山荘 東京

南青山　ＣＯＮＶＩＶＩＯＮ

太閤園

京都国際ホテル

ホテルフジタ奈良

社長 ＣＳＲ推進室

事業グループ

椿山荘・太閤園
事業グループ 企画チーム

以  上